

Ataki sowieckie pomyślnie odparte

Wczoraj znów zniszczono ponad 300 czołgów sowieckich. — Rozbito nieprzyjacielskie stanowiska wypadowe na przyczółku desantowym na południe od Rzymu

Z Kwatery Głównej Führera, dn. 27. I. 1944.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Pod Kerzem wojska niemieckie, wybitnie wspierane przez własną artylerię, odparły silne ataki sowieckie.

Również na obszarze na południowy zachód od Czerkass w zaciętych walkach odparto lub zahamowano gwałtowne, silnymi oddziałami piechoty i czołgów przeprowadzone nieprzyjacielskie ataki.

Na południowy wschód od Białej Cerkwi nieprzyjaciel kilkoma dy-

wizjami wspieranymi przez czołgi przystąpił do ataku. Jego próby przełamania frontu udaremniono po rozbitiu 82 czołgów nieprzyjacielskich. O jeden wylom walczy się jeszcze.

Na obszarze na południowy zachód od Szaszkowa i na południowy zachód od Pohrebiszca ataki niemieckie po odparciu silnych nieprzyjacielskich kontrataków zostały dalsze postępy. Jedynie w zasięgu jednego korpusu armii zniszczono tu lub zdobyto 66 czołgów sowieckich, 99 dział oraz liczną ilość broni.

Między Prypecią i Berezyną ponownie doszło do ciężkich walk, w których wojska niemieckie utrzymały swe stanowiska i rozbiły pociskami 26 czołgów nieprzyjacielskich.

Na północny zachód od jeziora Ilmeń i na obszarze na południe od Leningradu dywizje niemieckie nadal znajdują się w ciężkiej walce odpierającej z przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi.

Wczoraj na froncie wschodnim bolszewicy stracili 305 czołgów.

Na dalekiej północy własne oddziały zaczepne na odcinkach Kandalakszy i Murmańska wzięły w niewolę i zdobyły.

Na zachodnim odcinku frontu południowo-włoskiego nacisk nieprzyjaciela utrzymuje się nadal. Kilka na nieznacznej szerokości przeprowadzonych nieprzyjacielskich ataków speliło na niczym. Na odcinku wschodnim wszystkie nieprzyjacielskie natarcia wywiadowcze pozostały bez skutku.

Na południe od Rzymu nieprzyjaciel napróżno próbował powiększyć swój przyczółek lądowy. Jego stanowiska wypadowe rozbito. ataki w sile kilku batalionów odparto. Wzięto jeńców z kilku angielskich i amerykańskich oddziałów, rozbito pociskami 7 czołgów. Miejsca lądowania znajdują się pod przeszkadzającym ogniem dalekonośnej artylerii.

Lotnictwo zwalczało dzień i noc nieprzyjacielską flotę desantową pod Anzio za pomocą samolotów bojowych torpedowych i nurkujących. Zbombardowano celnie 2 krążowniki, 4 kontrtorpedowce, 12 transportowców i statków handlowych o łącznej pojemności 47.000 t. oraz 6 większych okrętów desantowych. Trzeba się liczyć ze zniszczeniem większej części tych statków. W urządzeniach portowych w Anzio powstały po uderzeniach bomb pożary i zniszczenia.

Walki w południowych Włoszech Odparto wszystkie nieprzyjacielskie ataki. Atak czołgów unicestwiony

BERLIN. (DNB). Na przyczółku mostowym Nettuno panowała w dniu 24.I. tylko ograniczona działalność bojowa. Przeciwnik usiłował przedrzeć się przez Kanał Mussoliniego. Ataki te zostały powstrzymane, także i inny atak w sile jednego batalionu został rozbity, natomiast inny atak wywiadowczy załamał się w ogniu niemieckiej artylerii. Także i w dniu 25.I. przeprowadzone przez nieprzyjaciela ataki przy pomocy czołgów na miejscowości Aprylla i na wybrzeże zostały udaremnione. Próby przeciwnika uzyskania przez gwałtowne wywiadowcze ataki wiadomości o niemieckich środkach obronnych pozostały bezskuteczne.

Na froncie południowo-włoskim osłabił nieprzyjacielski napór w rejonie ujścia rzeki Garigliano. Tylko na odcinku Ca-

stelförte atakował nieprzyjaciel dnia 24.I. ponownie wielkimi siłami przy poparciu czołgów. Doszło do zaciętych walk, które trwały cały dzień. Oddziały niemieckie odparły wszystkie ataki przeciwnika, częściowo w walkach wręcz i przy znacznych stratach przeciwnika. Zniszczyły one przy tym 4 amerykańskie czołgi typu Sherman i trafnymi pociskami unieszkodliwiły 2 inne.

Wskutek swych ciężkich strat nie przeprowadzał nieprzyjaciel na tym odcinku w dniu 25.I. swych ataków. Prowadził on natomiast nowe silne ataki w rejonie Casino, San Elio i na Monte San Croce. Z wyjątkiem mało znaczącego wylomu miejscowego wszystkie te ataki przeciwnika na tym odcinku zostały odbite.

Ciężkie straty

okrętów brytyjskich przy akcji desantowej

BERLIN. DNB. W obydwóch dniach angielskiego lądowania pod Nettuno zostało dotąd 100.000 TRB. transportowego to nażu i sześć morskich jednostek bojowych uczynionych niezdatnymi do akcji, z pośród których z całą pewnością należy uważać

6 jako zatopione. Ponieważ w czasie trwania niemieckiego ataku wieczorem dn. 24 stycznia panowało silne fale wanie morza przy sile wiatru 7-8 mogła zatonać w ciągu nocny dalsza ilość trafionych okrętów.

Jak postępują oswobodziciele włoskiego narodu

MEDIOLAN. DNB. W sprawie metod, stosowanych przez anglosaskiego oswobodziciela odnośnie włoskiego narodu, powiadamia agencja Stefani, na podstawie przeżyć pewnego włoskiego podoficera co następuje:

W końcu października zajęły angielskie oddziały miasto Avelino. Maszerujące z Anglikami murzyńskie oddziały plądrowały sklepy spożywcze i magazyny zaopatrzeniowe. Na skutek tego po kilku dniach ludność zaczęła odczuwać głód. Wkrótce potem urzędnicy Badoglio zarządził, że ludność męska musi się zgłosić do służby wojskowej. Kto się nie zgłosi zostanie ukarany przez angielski Sąd wojenny. Podoficer zaciągnął się do oddziałów z mocnym postanowieniem, razem z 350 innymi Włochami przy pierwszej sposobności przejść do oddziałów niemieckich. Dwaj angielscy oficerowie skierowali do niego pytanie, czy jest gotowy walczyć w Azji przeciw Japończykom lub we Wło-

szach przeciw faszystom. Aby mieć sposobność ucieczki, obrabiał on drugą możliwość. Włosi zostali przydzieleni do murzyńskich oddziałów w stosunku 350 murzynów 60 Włochów.

MEDIOLAN. (DNB). Ze źródeł neutralnych dowiaduje się prasa włoska, że amerykańskie władze okupacyjne w zajętej części Południowych Włoch, mianowicie w Kalabrii aresztowały dwunastu proboszczów, ponieważ oni w swoich kazaniach przeprowadzali propagandę „na rzecz Włoch i włoskiego narodu“. Od czasu aresztowania nie ma żadnych wiadomości o losie tych dwunastu kapłanów. Dalej donosi się, że w Południowych Włoszech w mieście Melfi, która to miejscowość znajduje się w prowincji Luciana, pijani Anglo-Amerykańscy żołnierze wtargnęli do klasztoru, poturbowali mocno oddźwierne go, splądrowali zakrystię i wdarli się do kościoła w celu rabowania klejnotów kościelnych.

Kłamstwo Stalina zdemaskowane Nowa kolysanka dla głupców

Międzynarodówka pozostaje hymnem światowej rewolucji

SZTOKHOLM. DNB. Jak donoszą z Moskwy „Dagens Nyheter“ i „Svenska Dagbladet“ sekretarz bolszewickiego okręgu partyjnego Moskwy wyjaśnił we wtorek w swojej mowie, że Międzynarodówka była i jest w dalszym ciągu hymnem partii komunistycznej, który nadal będzie śpiewany na wszystkich zebraniach partyjnych, konferencjach i kongresach. Zaś nowo utworzony hymn jest tylko „sowiecko-rosyjskim hymnem narodowym“. Stworzony na rozkaz Stalina dla

domowego użytku demokracji hymn maskujący nie mógł być prędzej i gruntowniej zdemaskowany jak tym oświadczeniem partyjnego bolszewika. Międzynarodówka pozostaje naturalnie hymnem bolszewickiej rewolucji światowej, podczas gdy nowa piosenka jest tylko kolysanką dla głupców na świecie, którzy mogą także śnić szczególnie pięknie o „rozwiązanej“ Komininternie.

„Okres Kiereńskiego“ południowych Włoch Badoglio usiłuje zjednać sobie agentów Wyszynskiego

SZTOKHOLM. DNB. Według ostatnich komunikatów amerykańskich z Neapolu wynika, że wpływy komunistyczne w południowych Włoszech wzrastają. Wprawdzie mocarstwa zachodnie chwilowo popierają Badoglio i nie zgadzają się na natychmiastową abdykację króla, ponieważ głównodowodzący wojskami wypowiedział się ze względu na przebieg operacji militarnych przeciwko zmianom politycznym. Od pewnego czasu jednak znajdująca się pod kierownictwem Wyszynskiego akcja, zmierzająca do osłabienia podstaw, na których opiera się rząd Badoglio, wzrasta. Badoglio więc chcąc uzyskać nowy termin ulaskawiający, wszedł w kontakt z dwoma agentami Wyszynskiego Paulo Tadeschi (żyda) i Eugenio Reale i pro-

ponuje im wejście do swego gabinetu. Komuniści jednak nie życzą sobie przystąpienia do współpracy, zanim Wiktor Emanuel nie zostanie usunięty z tronu. Żądają oni od Badoglio, ażeby on ze swej strony zmusił króla do abdykacji.

Badoglio trzyma się mocno swego stanowiska, chociaż jego „rząd“ nie posiada już więcej żadnego autorytetu. Bardzo pomyślnie wykorzystał Wyszynski pewne demokratyczne sfery dla celów bolszewickich, a przede wszystkim byłego deputowanego Miglioli, którego probolszewickie nastawienie było już dawno znane. Według neutralnych głosów Włochy południowe wchodzi w „okres Kiereńskiego“, który to okres jest przedsiomkiem nowego bolszewickiego rządu.

Niemiecka prasa przykładem dla pracy angielskiej

GENEWA. DNB. Naczelny redaktor angielskiego miesięcznika „Nineteenth Century“ stawia za przykład Anglikom niemiecką prasę i pisze między innymi: Nigdy w swych dziejach naród angielski nie był tak źle informowany co do zagadnień międzynarodowych jak w chwili o-

becnej Aby to można pojąć, wystarczy tylko raz przeczytać niemiecką prasę, która wprawdzie swoje sądy wypowiada nie z takim zaróżowieniem, jak prasa brytyjska, a za to jest lepiej informowana i bardziej analityczna.

Sobranie obraduje Protest przeciw anglo-amerykańskim atakom terrorystycznym

SOFIA. (DNB) We wtorek po przerwie z powodu feryj świątecznych Sobranie zebrało się na pierwsze posiedzenie. Obrady miały miejsce w usłodyżonym przez brytyjskie bombowce terrorystyczne budynku parlamentu. W obecności wszystkich posłów podał do wiadomości prezydent ministrów Bolszylow oświadczenie rządu, które

zawiera protest przeciw anglo-amerykańskim nalotom terrorystycznym, skierowanym na spokojną ludność bułgarską. Równocześnie wspomniął prezydent ministrów o zabitych, którzy padli ofiarą nieludzkiej anglo-amerykańskiej ataków. Sobranie uczciło zmarłych przez powstanie z miejsc.

Konferencja techników Generalnego Okręgu Litwy

Generalkommissar wręczył zasłużonym przedstawicielom techniki odznaczenia

Zatrudnieni w Generalnym Okręgu Litwy inżynierowie i technicy zbrali się na zaproszenie Głównego Urzędu Technicznego na Litwie w dniu 26.I. na trzydniową konferencję w Kownie, gdzie im przy pomocy referatów, filmów i przemówień mają być udzielone wskazówki postępowania w r. 1944 na odcinku technicznym. Wspomniana konferencja techników otwarta została we środę po południu w Domu Armii szeregiem ważnych przemówień, między innymi przemówieniem Generalkommissar'a dr. von Rentelna, po czym Generalkommissar wręczył 16 zasłużonym przedstawicielom techniki odznaczenia.

Przy otwarciu konferencji obecni byli liczni goście, przodujące osobistości partii, armii i administracji, tełniki i gospodarki. Przy tłumaczeniu mów — zastosowano tym razem — zupełnie pod znakiem techniki — jako środek pomocniczy film. Tłumaczenia sfotografowano po przednio na taśmie filmowej i podczas gdy mówcy wygłaszali swe przemówienia, wyświetlano na ekranie tłumaczone zdanie za zdaniem. Po słowie wstępnym przedstawiciela OT konferencję otworzył kierownik Głównego Urzędu Technicznego w Litwie, dyrektor budownictwa Voigt.

Mowa dyrektora budownictwa Voigta

Konferencję otworzył kierownik Głównego Urzędu Technicznego w Litwie, dyrektor budownictwa Voigt. Po słowach powitania podziękował on wszystkim pracownikom w Generalnym Okręgu, pracującym dla Głównego Urzędu Technicznego za dokonane dotychczas wysiłki. Właśnie technice, oświadczył on, przypadają w czasie wojny ważne zadania, których spełnienie stanowi najwyższy obowiązek

każdej jednostki. Chodzi o to by jasny sąd, dobra współpraca i rozumne kierownictwo wyżytkowało w sposób skuteczny siłę roboczą stojących do dyspozycji ludzi, surowców i materiału. Wówczas na bardzo rozgałęzionych polach techniki będzie można również na Litwie zdziałać jeszcze więcej aniżeli to było dotychczas, dla potrzeb wojny i dla osiągnięcia zwycięstwa nad bolszewizmem. Ztąd też do

wszystkich inżynierów i techników wychodzi odezwa, by z własnym idealizmem i z jak największą energią pracowali nad spełnieniem postawionych zadań. Każde choćby najmniejsze ulepszenie, każda choćby najmniejsza oszczędność, czy to siły roboczej, czy to materiału lub energii jest potrzebna. Tak samo jak rozwiązywanie zagadnień technicznych należy też do zadań inżynierów i techników uczynić z zatrudnionych technicznie robotników, którzy prze-

mieniają ideę zamierzenia i zlecenia w formę zewnętrzną, radosnymi, o wewnętrznej wartości swojej pracy przekonany współpracownikami. Sposób w jaki doktor Todt i jego współpracownicy umieli w tej dziedzinie wzorowo pracować i przez to stworzyć nową moralność pracy winien być zawsze wytyczną wszelkiego działania.

Na temat „Technika ze stanowiska naszego światopoglądu“ przemawiał następnie dyrektor Erich Lohe z Rygi.

Referat dyrektora Ericha Lohe'go

„Technika ze stanowiska naszego światopoglądu“

Dyrektor Lohe rozpoczął swe przemówienie od tego, że nigdy nie można sprawy postawić tak iż należy w ogóle technikę odrzucić, uzasadniając to tym, że ona niby rwący potok wystąpiła z brzegów, że nie jest ona już na usługach ludzkości, lecz stała się jej demonem. Technika podkreślił mówca, jest dla nas niezbędną i naszego dzisiejszego życia nie da się bez niej absolutnie pomyśleć. Stanowi ona platformę, na której wszystkie inne zostało zbudowane i nadal się jeszcze buduje. Rozważając

jasno sprawę nie mamy też żadnego powodu do odrzucania techniki. Technika bowiem jest sama w sobie obojętna i nie może być ani dobra ani zła. Chodzi tylko o to w jakim celu stosuje i używa jej człowiek.

W związku z tym omówił referent technikę ze stanowiska współczesnego światopoglądu i wykazał wielkie zarysy potrzebnej budowy, z której się rodzi współpraca techniki i narodowego socjalizmu. Jak technika

Oddziały murzyńskie na indyjsko-burmańskiej granicy

TOKIO. (DNB). Według wiadomości z New-Delhi grupowane są na granicy indyjsko-burmańskiej nowe w Zach. Afryce sformowane oddziały murzyńskie celem zastąpienia pozostałych pod dowództwem angielskim wojsk hinduskich. Stosownie do tego doniesienia żołnierze hinduscy mają być wycofani na tyły. Obserwatorzy z tego wniosku, że Anglicy przedsięwzięli te środki widocznie z obawy, która powstała na skutek pojawienia się w Burmie haseł narodowców indyjskich pod przewodnictwem Subhas Chandra Bose'go. Oprócz tego hinduskie oddziały pod dowództwem angielskim zdają się być szczególnie podrażnione brytyjską aragancją i szyderstwami.

że hinduscy żołnierze pod angielskimi rozkazami czekają tylko na okazję przyłączenia się do hinduskiej armii narodowej, aby walczyć przeciw brytyjskiemu ciemiężcy. Przepuszczenia te zostały potwierdzone przez to, że dość znaczna ilość hinduskich żołnierzy zdezerutowała z szeregów angielskich. Angielskie władze są tym stanem rzeczy widocznie bardzo zaniepokojone i postanowiły raczej opierać się na oddziałach murzyńskich niż na Hindusach, o ile dotyczy to akcji na froncie. Czy te oddziały murzyńskie przy zetknięciu się z hinduską armią narodową będą tak chętnie stanowić straż przednią anglo-amerykańskich sił zbrojnych, jest jeszcze rzeczą wątpliwą.

Uwolnienie z czerwonego jarzma Barcelona rozpoczyna 5-tą rocznicę swego przyłączenia do narodowej Hiszpanii

BARCELONA. (DNB). Wielka stolica Katalonii Barcelona, która została uwolniona jako ostatnie miasto hiszpańskie w dniu 26 stycznia 1939 przez wojska generała Franco, rozpoczęło w środę 5-tą rocznicę swego włączenia do narodowej Hiszpanii. Komendant okręgu wojskowego Katalonii generał Moscardo, słynny z bohaterstwa obrony

Alkazaru w Toledo podczas wojny domowej, przyjął defiladę stacjonowanych w Barcelonie jednostek wojska hiszpańskiego i oddziałów falangi. Udział ludności w uroczystościach ludowych wyraził się w wielkim entuzjazmie. Hiszpański front pracy zorganizował liczne przedstawienia w kinach i teatrach

Japończycy zestrzelili 213 samolotów

TOKIO. (DNB). Cesarska Kwatery Główna podaje we wtorek do wiadomości, że niszczycielskie oddziały morskiego lotnictwa, jak również oddziały wojska i marynarki zestrzelili 125 nieprzyjacielskich samolotów, z tego 32 tylko prawdopodobnie, z pośród około 530 nieprzyjacielskich samolotów, które 22 i 23 stycznia usiłowały trzykrotnie atakować Rabaul. Japońskie lotnictwo niszczycielskie zatopilo od 22 stycznia do wieczora 23 stycznia w akcji przeciw nieprzyjacielskim okrętom i stanowiskom w okolicy

Kap Markus, Kap Gloucester i Finshhafen jeden transportowiec, jedną barkę oraz uszkodziły jeden dalszy transportowiec. Dalej cesarska kwatery główna podaje o zestrzeleniu 88 samolotów nieprzyjacielskich, z tego 17 prawdopodobnie od 18 do 23 stycznia w czasie operacji japońskich oddziałów lotniczych nad Nową Gwineją, nad morzem Bauda i na odcinku Burma — Chiny, jak również o ciężkim uszkodzeniu dwóch nieprzyjacielskich kontrtorpedowców i jednego innego okrętu.

Próżna nadzieja

RZYM. (DNB). Trudna sytuacja ludności na okupowanych przez Anglo-Amerykanów terenach południowych Włoch zaostriżyła się w ostatnim czasie do tego stopnia, że podległa Badoglio rozgłoszenia w Bari nadała w niedzielę wezwanie o pomoc w zakresie najkonieczniejszych produktów spożywczych. Rozgłoszenia stwierdza przy tym, że

Anglo-Amerykanie potrzebują swego całego tonażu, by zaspokoić olbrzymie wymagania swoich wojsk desantowych. Wyraża ona jednakowoż nadzieję, że alianci znajdują przynajmniej tyle statków, by przewieźć najbardziej potrzebne ilości zboża dla złagodzenia panującego na okupowanych terenach południowych Włoch głodu.

Tu mówi „Radio Israel” Za kulisami moskiewskiej służby de Gaulle’a

PARYŻ. Kilku wiernych rządów Francuzów, którzy przez dłuższy czas znajdowali się w gaullistowskich więzieniach we Francuskiej Zachodniej Afryce, a ostatecznie

musieli być zwolnieni na podstawie stanowczej opinii lekarskiej, powrócili do Francji po długiej i niebezpiecznej podróży przez Portugalię, jakkolwiek w portugalskiej kolonii konsul angielski próbował sprzeciwić się temu powrotowi.

Jedną z tych ofiar de Gaulle'a była przetrzymana w okropnych warunkach w ciągu przeszło dwóch lat w obozie karnym, li tylko z powodu odmowy wstąpienia „na ochotnika” do „armii wyzwolenia”. Powracający udzielili ciekawych danych o stosunkach panujących we francuskiej zachodniej Afryce. Szczególnie znamienne są ich informacje dotyczące charakteru gaullistowskiej agitacji, według których Francuzi w zachodniej Afryce nawet gaullistowska rozgłoszenia w Brazzaville inaczej nie nazywają jak „radio Israel”. Okazało się mianowicie, że wszyscy ci Francuzi, którzy natychmiast przeszli na stronę de Gaulle'a, mając nadzieję zachowania swych stanowisk w Brazzaville, postradałi je na korzyść i, dowódzcy przybyli z Londynu. Według dalszych informacji, we francuskiej kolonii karnej Guayana władze amerykańskie zwolniły ciężkich przestępców, przeznaczając ich do służby w „armii wyzwolenia”. Jeden z tych przestępców zasądzony w swoim czasie w kraju rodzinnym na bezterminowe ciężkie roboty, odegra obecnie główną rolę jako gaullistowski mówca — agitator.

Jedną z tych ofiar de Gaulle'a była przetrzymana w okropnych warunkach w ciągu przeszło dwóch lat w obozie karnym, li tylko z powodu odmowy wstąpienia „na ochotnika” do „armii wyzwolenia”. Powracający udzielili ciekawych danych o stosunkach panujących we francuskiej zachodniej Afryce. Szczególnie znamienne są ich informacje dotyczące charakteru gaullistowskiej agitacji, według których Francuzi w zachodniej Afryce nawet gaullistowska rozgłoszenia w Brazzaville inaczej nie nazywają jak „radio Israel”. Okazało się mianowicie, że wszyscy ci Francuzi, którzy natychmiast przeszli na stronę de Gaulle'a, mając nadzieję zachowania swych stanowisk w Brazzaville, postradałi je na korzyść i, dowódzcy przybyli z Londynu. Według dalszych informacji, we francuskiej kolonii karnej Guayana władze amerykańskie zwolniły ciężkich przestępców, przeznaczając ich do służby w „armii wyzwolenia”. Jeden z tych przestępców zasądzony w swoim czasie w kraju rodzinnym na bezterminowe ciężkie roboty, odegra obecnie główną rolę jako gaullistowski mówca — agitator.

Obwieszczenie urzędowe

Dn. 15. 12. 1942 w „Deutsche Zeitung” w kraju Wschodnim ukazało się następujące Obwieszczenie urzędowe Dyrekcji Generalnej Monopoli:

Obwieszczenie urzędowe
Obwieszczenie Dyrekcji Generalnej Monopoli w sprawie czasowego zezwolenia na handel wyrobami Monopoli Tytoniowego oraz Monopoli Spirytusowego. Ustanowienie cen i dopuszczalnych zysków.
1. Przejściowo do odwołania trudniącym się handlem spółdzielniom spożywców i innym uprawnionym do rozdziału towarów, którzy dotychczas na podstawie istniejących przepisów zbywali wyroby Monopoli Tytoniowego i Monopoli Spirytusowego, zezwala się i nadal zbywać.
2. Kupcy hurtowi i wszyscy rozdzielnicy, którzy bezpośrednio nie sprzedają konsumentom mogą zbywać wyroby Monopoli Tytoniowego i Monopoli Spirytusowego tylko dotychczas przez nich obsługiwanym odbiorcom. Tani rozdzielnicy towarów mogą otrzymać przydział tylko wówczas, jeżeli posiadają zezwolenie na handel udzielone przez Dyrekcję Generalną Monopoli.
3. Wszyscy wymienieni w pkt. 1 rozdzielnicy, za wyjątkiem restauracji, handlu szynkowego i hotelowego winni przedstawić do 31 stycznia 1943 do Dyrekcji Generalnej Monopoli wykaz z podaniem: a) imienia i nazwiska trudniącego się handlem, względnie firmy,

b) adresu trudniącego się handlem względnie firmy, c) miejsca zakładu d) wyjaśnienia, czy zamierza się nadal prowadzić handel wyrobami monopolowymi.
4. W cenach sprzedanych nie wprowadza się żadnej zmiany. Również zysku dla handlu hurtowego i detalicznego zachowana została w wysokości dotychczasowej marży handlowej.
5. Zamiast podatku wojennego dla towarów tytoniowych obowiązuje dodatek wojskowy w tej wysokości. Zamiast opłaty od spirytusu obowiązuje dodatek do ceny w tej wysokości.
Ryga, 15 grudnia 1942.

Reichskommissar dla Kraju Wschodniego
Dyrekcja Generalna Monopoli
(—) Dr. Müller.
X
Kupcy tytoniowi (kupcy hurtowi i detaliczni), którzy dotychczas nie uczynili zadość obowiązkom zameldowania w myśl pkt. 3 powyższego obwieszczenia, muszą to uskutecznić najpóźniej do 31 stycznia 1944, w przeciwnym wypadku grozi im, że Dyrekcja Generalna Monopoli nie udzieli im na przyszłość zezwolenia na handel towarów tytoniowymi.
Zameldowania należy dokonać u Dyrekcji Generalnej Monopoli w Kraju Wschodnim, Ryga, Domplatz 7.
Dyrekcja Generalna Monopoli w Kraju Wschodnim w/z. (—) Dr. Kral.

Anglia będzie stroną poszkodowaną. Pięć fachowców o beznaczejnej sytuacji po wojnie

SZTOKHOLM. (DNB). „Nasze położenie gospodarcze po wojnie będzie bardzo krytyczne, tak krytyczne, że będziemy musieli prawdopodobnie zadowolić się niższą stopą życiową, aniżeli mieliśmy przed wojną. Nie są to wcale widoki, lecz musimy się z tym pogodzić — tak pisze wartycałny organ brytyjskiej gospodarki włókienniczej „Wool Record and Textile World”. W ten sposób gazeta staje w szeregu wielkich zawodowo-gospodarczych pism brytyjskich, które z co raz większym pesymizmem wypowiadają się na temat gospodarczego położenia Anglii po wojnie, stwierdzając przez to, że gospodarczo Anglia wojnę już przegrała.

Wspomniana gazeta pisze dalej, że zamorskie inwestycje angielskiego kapitału będą po wojnie wyczerpane. Wiele krajów, stanowiących dawniej rynki zbytu dla Wielkiej Brytanii, uprzemysłowiło się w czasie wojny w

surowce dla utrzymania w ruchu własnych fabryk dochodami z jej eksportu. Spadkobiercą zaś angielskiego handlu zagranicznego staną się Stany Zjednoczone. Podczas gdy fachowa prasa angielska wpada w coraz większy pesymizm, fachowe pisma amerykańskie rozpoczęły olbrzymią kampanię za wzmoczeniem amerykańskiego handlu zagranicznego. I tak nowojorskie pismo „Export Trade and Shipper” pisze, że w ostatnich dziewięciu miesiącach 1943 roku 26 wielkich firm amerykańskich wydało ogółem 750.000 dolarów na ogłoszenia w 86 gazetach w Szwecji, w Hiszpanii, w Portugalii, Turcji, w Egipcie i w Związku Południowo-Afrykańskim, a ogólny nakład wspomnianych gazet wynosi ponad 5 milionów egzemplarzy. We wszystkich wymienionych krajach i na wszystkich polach produkcji stara się konkurencja amerykańska pobić po wojnie Anglię.

Występ chóru fabryki tytoniowej „Patrimpas” pod kier. A. Makacinaso wniósł do programu niewątpliwie pewnego rodzaju urozmaicenie, gdyż dał słuchaczom mnogość usłyszeć szereg w Wilnie nieznanych motywów litewskiej muzyki ludowej, zresztą starannie przygotowanych i wykonanych, jednakże zbyt wiele numerów na raz trochę zmarzyli słuchacze. Tego rodzaju występ chóru bezsprzecznie lepiejby się nadawał do programu specjalnego koncertu, aniżeli do „Popołudnia Rozmaitości”.
Utwory p. Kudisa wykazują niewątpliwie pewien talent literacki, lecz znalazłyby one może większe zrozumienie w programie wieczornych utworów literackich.
O występach p. Mirskiej pisałiśmy z uznaniem niejednokrotnie, gdyż artystka ta ma już swoją ustaloną markę. Niemniej jednak genre jak i timbre głosu solistki przyzwyczajonej do nieco mniejszych sal, wymaga w Wielkiej Sali Filharmonii mocniejszego podkreślenia. Wykonane z właściwym artystyce uczuciem sentymentalne piosenki nagrodzone zostały rzetelnym aplauzem.
Z powodu niedyspozycji p. Siemaszki usłyszeliśmy tym razem zamiast dialogu, dowcipnie wypowiedziany przez p. Rukasa monolog p. t. „Mieszkanie pod parasolem”.
Samo zjawienie się na estradzie „Kuma Sylwestra”, wywołuje ogólną wesołość na sali. Jego anegdota o różnych „hadach”, „samo-gońszczykach” i t. p. wypowiedziane w gwarze wileńskiej, zjednały mu moc wielbiciele, to też brak „Kuma Sylwestra” w jakiegokolwiek popołudniowce, publiczność, która przychodzi tu się trochę pośmiać, przyjąłaby z zalem.
W dalszym ciągu programu orkiestra wykonała starannie przez p. Różlera przygotowany potpourri z melodyjnej operetki „Paganini” — F. Lehara oraz piękną „Rapsodię rumuńską” S. Erhardta, która zakończyła program tej „Popołudniówki”, tym razem jakoś nie bardzo „sklejonej”, a to przeważnie z powodów od organizatorów niezależnych. Publiczności, jak zwykle, było dużo.
R. E.

Z „Popołudnia Rozmaitości” Związków Zawodowych

Program „Popołudnia Rozmaitości” ubiegłej niedzieli obejmował szereg nazwisk znanych byłymcom popołudniowców z poprzednich występów, a ponad to dał się po raz pierwszy poznać publiczności solista — i klarncista p. Ambrozaitis oraz chór mieszany fabryki tytoniowej „Patrimpas” pod bat. A. Makacinaso. Koncert rozpoczęła orkiestra Zw. Zaw. pod kierownictwem p. Arnolda Różlera uwerwrturą „Noc w Wenecji” J. Straussa.

Z powodu choroby czy też chwili



MARTA MIRSKA.

Morze tysiąca wysp Krótka geografia Bałtyku

Niewielu tylko wie, że Bałtyk w stosunku do swej wielkości jest jednym z najbogatszych w wyspy morz na świecie, albowiem liczbą jego wysp i mniejszych wysepek liczone w dziesiątki tysięcy. Jak nieakozioncy, gęsty lańcuch ciągną się poszczególne grupy wysp wzdłuż często bardzo poszarpanej wybrzeża Bałtyku. Wesoło i chaotycznie obrebiają one wydłużone wybrzeża Skandynawii, ożywiają swą dużą liczbą zachodnie i południowe wybrzeża Finlandii i obejmują w końcu wybrzeża Estonii od zatoki Kronsztańskiej na wschodzie aż do Zatoki Ryskiej. Południowe wybrzeża Estonii stanowią tak samo jak i jej wybrzeża to bodaj różnorodną mieszankę wysp rozmaitej wielkości, przy czym najważniejsze wyspy tego

wieńca, Ösel i Dagö wybiegają daleko aż na środek Bałtyku. Spośród czterech generalnych Okręgów Komisarjatu Rzeszy Kraju Wschodniego Generalny Okręg Estonii posiada największą wyspę, przy czym wyspa Ösel, o powierzchni 2703,8 km², obejmuje w każdym razie poważny teren. Jest ona poza duńskimi wyspami Seeland i Lolland, które obejmują trzecią część Dani, i po szwedzkiej wyspie Gotland jedną z największych wysp Bałtyku. Jest ona też największą, aniżeli terytorium pozostałych 19 większych wysp estońskich, razem wziętych, albowiem nawet wyspa Dagö o powierzchni 965,2 km² jest trzykrotnie mniejsza aniżeli Ösel. Moho o powierzchni 204,4 km² jest trzecią pod względem wielkości wyspą Generalnego

Okręgu Estonii. Po niej idzie wyspa Worms o 93 km². Do drugiego rzędu zaliczyć należy osiem wysp, z których największą Kühno, położona w zatoce Pernau, ma 19,2 km² i Abro, najważniejsza wyspa siostrzana obok Ösel, położona tuż przed Arensburgiem, posiada powierzchnię 10,6 km². Do tego rzędu wysp należy też Nargen w zatoce Rewelskiej i wyspa Runö w zatoce Ryskiej. Będąc rajem dla ptactwa Filisand o powierzchni 8,9 km² jest najważniejszą wyspą estońską w grupie trzeciej kategorii, do której należy osiem wysp, w tej liczbie wyspa graniczna w Jeziorze Pejpusa o powierzchni siedmiu kilometrów kwadratowych. Tych dwadzieścia najważniejszych wysp estońskich zajmuje powierzchnię

4129,7 km². Położone na wyspie Ösel miasto Arensburg, liczące 4178 mieszkańców, jest dziewiątym co do wielkości miastem Estonii. Kärdla, najważniejsza miejscowość na Dagö, liczy 1198 mieszkańców. Mieszkańcy większych wysp zajmują się głównie rolnictwem, natomiast na innych mniejszych wyspach mieszkają przeważnie rybacy, którzy utrzymują się z często bardzo obfitych połowów morskich. Wskutek położenia wysp na uboczu od wielkich dróg komunikacyjnych utrzymały się tutaj w bardzo silnym stopniu stare zwyczaje, a często też spotyka się tutaj w użyciu codziennym dawniej w całym kraju używane stroje ludowe.

